

PAPER-III
WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J A 0 7 4 1 7

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 48

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - (iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the test booklet / OMR Sheet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
10. Use only **Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - (iv) प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



WOMEN'S STUDIES

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following is incorrect with regard to women's studies curriculum ?
- I. The study of subjects relating to women, their roles in history and their contributions to society.
 - II. The multi-disciplinary study of the social status and societal contributions of women and the relationship between power and gender disparity.
 - III. A critical instrument to study reality from the standpoint of women.
 - IV. A study of women and by women of the contemporary issues.

Codes :

- | | |
|--------------------|---------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, I, IV |
| (3) I, II, III | (4) IV only |

2. Which of the following is correct about Juliet Mitchell's argument on determinants of women's condition ?
- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| I. The structure of production | II. Reproduction and sexuality |
| III. Socialization of children | IV. Women's psyche |

Codes :

- | | |
|--------------------------------|------------------------------------|
| (1) I, II and III are correct. | (2) IV only correct. |
| (3) III and IV are correct. | (4) I, II, III and IV are correct. |

3. **Assertion (A) :** Developing gender sensitivity and building gender awareness are essential steps to overcome the cultural barriers to equality between women and men.

Reason (R) : Gendered society has produced a system of role differentiation, division of labour, access and control over resources which has a direct relationship with biological attributes.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is correct, (R) is wrong.
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन महिला अध्ययन पाठ्यक्रम के संदर्भ में गलत है ?

- I. महिलाओं, इतिहास में उनकी भूमिकाओं और समाज में उनके योगदान के संबंध में विषय का अध्ययन
- II. महिलाओं की सामाजिक स्थिति और समाज में उनके योगदान तथा शक्ति एवं लिंग असमानता के बीच संबंध का अन्तर-विषयी अध्ययन
- III. महिलाओं के दृष्टिकोण से वास्तविकता के अध्ययन हेतु एक महत्त्वपूर्ण साधन
- IV. महिलाओं का महिलाओं के द्वारा समकालीन विषयों का अध्ययन

कूट :

- | | |
|--------------------|---------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, I, IV |
| (3) I, II, III | (4) केवल IV |

2. निम्नलिखित में से कौन सा कथन महिलाओं की स्थिति के निर्धारकों के बारे में जुलिएट मिचेल के तर्क के संबंध में सही है ?

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| I. उत्पत्ति का ढाँचा | II. प्रजनन एवं लैंगिकता |
| III. बच्चों का समाजीकरण | IV. महिलाओं का चित्त |

कूट :

- | | |
|-----------------------------|---------------------------------|
| (1) I, II तथा III सही हैं । | (2) केवल IV सही है । |
| (3) III और IV सही हैं । | (4) I, II, III तथा IV सही हैं । |

3. **अभिकथन (A) :** महिलाओं तथा पुरुषों के बीच समानता के लिए सांस्कृतिक अवरोधों को दूर करने के लिए जेंडर संवेदनशीलता विकसित करना तथा जेंडर जागरूकता पैदा करना अनिवार्य कदम है ।

तर्क (R) : जेंडरयुक्त समाज ने भूमिका विभेदन, श्रम विभाजन, संसाधनों तक पहुँच तथा नियंत्रण की ऐसी प्रणाली तैयार की है, जिसमें जैविक गुणों का सीधा संबंध है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।

4. What is the strength of the Indian women's studies movement ?
- I. Diversity within women's studies in terms of sources of research, information, documentation and action.
 - II. Women's studies centres are being supported by the University Grants Commission.
 - III. Some women's studies centres have also been funded by the Indian Council of Social Science Research.
 - IV. Women's Studies Centres are supported by Political Parties.

Codes :

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) II and III | (2) I, II, III and IV |
| (3) II, III and IV | (4) I, II and III |

5. Match the List – I with List – II :

List – I (Concepts)	List – II (Philosophers)
I. Separatism	A. Marge Piercy
II. Mattapoissett	B. Marilyn Frye
III. Pre-oedipal	C. Betty Friedan
IV. Male clones	D. Sigmund Freud

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | A | D | C |
| (2) | A | B | D | C |
| (3) | C | A | B | D |
| (4) | B | C | D | A |

6. Match the List – I and List – II :

List – I (Concepts)	List – II (Explanation)
I. Gender Roles	A. Understanding that there are socially determined differences between women and men based on learned behaviour.
II. Gender Awareness	B. Learned behaviours in a given society/community i.e. which activities and responsibilities are perceived as male and female.
III. Gender Sensitivity	C. The process of ensuring that women and men have equal access and control over resources at all stages of development process and project, programme and policy.
IV. Gender Mainstreaming	D. Encompasses the ability to acknowledge and highlight existing gender differences, issues and inequalities and incorporate these into strategies and action.

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | A | D | C |
| (2) | B | A | C | D |
| (3) | A | B | C | D |
| (4) | D | A | B | C |

4. भारतीय महिला अध्ययन आंदोलन की ताकत क्या है ?
- शोध, सूचना के स्रोतों, प्रलेखन एवं क्रिया के संदर्भ में महिला अध्ययन में विविधता
 - महिला अध्ययन केन्द्रों को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा सहायता प्रदान की जा रही है ।
 - कुछ महिला अध्ययन केन्द्रों का वित्त पोषण भारतीय समाज विज्ञान शोध परिषद द्वारा भी किया जाता है ।
 - महिला अध्ययन केन्द्रों को राजनीतिक दलों द्वारा सहायता प्रदान की जाती है ।

कूट :

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (1) II, III | (2) I, II, III, IV |
| (3) II, III, IV | (4) I, II, III |

5. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (अवधारणा)	सूची – II (दर्शनशास्त्री)
I. अलगाववाद	A. मार्ग पियर्स
II. मेटाफॉइजेट	B. मेरिलिन फ्राई
III. प्री-ओडिपल	C. बेटी फ्रिदेन
IV. पुरुष क्लोन्स	D. सिगमंड फ्रायड

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | A | D | C |
| (2) | A | B | D | C |
| (3) | C | A | B | D |
| (4) | B | C | D | A |

6. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (अवधारणाएँ)	सूची – II (व्याख्या)
I. जेंडर भूमिकाएँ	A. इस बात को समझना कि ज्ञात व्यवहार के आधार पर महिलाओं और पुरुषों के बीच समाज द्वारा निर्धारित ।
II. जेंडर जागरूकता	B. एक समाज/समुदाय में ज्ञात व्यवहार अर्थात् ऐसे क्रियाकलाप एवं दायित्व, जिन्हें पुरुष एवं स्त्री माना जाता है ।
III. जेंडर संवेदनशीलता	C. यह सुनिश्चित करने की प्रक्रिया कि विकास प्रक्रिया एवं परियोजना, कार्यक्रम तथा नीति के सभी चरणों पर महिलाओं तथा पुरुषों की संसाधनों तक एकसमान पहुँच तथा नियंत्रण हो ।
IV. जेंडर मुख्यधारा	D. स्वीकार करने की क्षमता को समाहित करना तथा जेंडर संबंधी वर्तमान अंतरों, मुद्दों तथा असमानताओं को उजागर करना तथा रणनीतियों एवं कार्रवाई में इन्हें सम्मिलित करना ।

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | A | D | C |
| (2) | B | A | C | D |
| (3) | A | B | C | D |
| (4) | D | A | B | C |

7. Who has given a call to build a “social order, the only one that allows for a radical solution to the women’s question” ?
- (1) Betty Friedan (2) Clara Zetkin
(3) Julie Bindel (4) Sheila Jeffreys
8. Temperance Movement is associated with
- (1) Voting rights (2) Prohibition of liquor
(3) Equal rights (4) Rights for land
9. Which of the following types of feminist theory proposes that men unconsciously desire to dominate women because they fear their own morality ?
- (1) Material feminism (2) Radical feminism
(3) Existential feminism (4) Psychoanalytical feminism
10. Which school of thought does advocate for transformation of the relationship between the mode of production and sexuality as it would free women from material conditions of the traditional set up ?
- (1) Radical feminism (2) Existentialism
(3) Marxist feminism (4) Post-modern feminism
11. Which of the following is not a characteristic of feminist theory ?
- (1) It treats women as the central subjects of investigation.
(2) It promotes activism on behalf of women.
(3) It is multicultural in orientation.
(4) It advocates a linear understanding of the historical experiences of men and women.
12. Who said the following ?
- “Empowerment is a process of awareness and capacity building, leading to greater participation, to greater decision-making power and control and to transformative action.”
- (1) Indu Agnihotri (2) Archana Sharma
(3) Neera Desai (4) Nirmala Benarjee
13. The protagonists of the Reformist movement on women’s issues in India were :
- (1) Iswara Chandra Vidyasagar and Raja Ram Mohan Roy
(2) Jawaharlal Nehru and Sri Aurobindo
(3) Raja Ram Mohan Roy and Gandhiji
(4) Vijaylaxmi Pandit and Gandhiji

7. निम्नलिखित में से किसने “ऐसी एकमात्र सामाजिक व्यवस्था के निर्माण का आह्वान किया है, जो महिलाओं के प्रश्न के एक उग्र समाधान की अनुमति देती है” ?
- (1) बेट्टी फ्रिडेन (2) क्लारा जेटकिन
(3) जूली बिन्दल (4) शीला जेफरीज़
8. टेम्परेन्स आंदोलन किससे संबंधित है ?
- (1) मताधिकार (2) मद्य निषेध
(3) समान अधिकार (4) भूमि का अधिकार
9. निम्नलिखित में से किस प्रकार के नारीवाद में कहा गया है कि पुरुष अनजाने में महिलाओं पर वर्चस्व रखने की इच्छा रखते हैं क्योंकि उन्हें स्वयं की नैतिकता का भय होता है ?
- (1) भौतिकतावादी नारीवाद (2) उग्र नारीवाद
(3) अस्तित्ववादी नारीवाद (4) मनोवैश्लेषिक नारीवाद
10. निम्नलिखित में से कौन सी विचारधारा संतानोत्पत्ति की विधि और लैंगिकता के बीच संबंध में परिवर्तन की हिमायत करती हैं क्योंकि इससे महिलाओं को पारम्परिक ढाँचे की भौतिक स्थिति से मुक्ति मिलेगी ?
- (1) अतिवादी नारीवाद (रैडिकल फेमिनिज्म) (2) अस्तित्ववाद
(3) मार्क्सवादी नारीवाद (4) उत्तर आधुनिक नारीवाद
11. निम्नलिखित में से कौन सी नारीवादी सिद्धांत की विशेषता नहीं है ?
- (1) यह महिलाओं को जाँच का केंद्रीय विषय मानता है ।
(2) यह महिलाओं की ओर से सक्रियतावाद को प्रोत्साहन देता है ।
(3) यह ओरिएंटेशन (स्थिति निर्धारण) में बहुसांस्कृतिक है ।
(4) यह महिलाओं और पुरुषों के ऐतिहासिक अनुभवों की रेखीय समझ की पैरोकारी करता है ।
12. किसने निम्नलिखित कहा है –
“सशक्तिकरण जागरूकता और क्षमता निर्माण की एक प्रक्रिया है, जो बृहत्तर भागीदारी, बृहत्तर नीति-निर्धारण शक्ति एवं नियंत्रण और परिवर्तनकारी क्रिया का मार्ग प्रशस्त करती है” ?
- (1) इंदु अग्निहोत्री (2) अर्चना शर्मा
(3) नीरा देसाई (4) निर्मला बेनर्जी
13. भारत में महिलाओं से संबंधित मसलों के बारे में सुधारवादी आंदोलन के पक्षपोषक थे :
- (1) ईश्वर चंद्र विद्यासागर और राजा राम मोहन रॉय
(2) जवाहरलाल नेहरू और श्री अरबिन्दो
(3) राजा राम मोहन रॉय और गांधीजी
(4) विजयलक्ष्मी पंडित और गांधीजी

14. Match List – I with List – II :

List – I		List – II	
(Article of CEDAW)		(Issue dealt within the Article of CEDAW)	
I.	Article 6	A.	Nationality
II.	Article 9	B.	Role of specialised Agencies
III.	Article 19	C.	Prostitution
IV.	Article 22	D.	Rules of Procedure

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	D	C	A	B
(2)	B	D	C	A
(3)	C	A	D	B
(4)	D	A	B	C

15. Among the following, which pair of States have a district each according to 2011 Census, Child Sex Ratio 1005 and above ?

- (1) Mizoram, Arunachal Pradesh and Meghalaya
- (2) Himachal Pradesh, Arunachal Pradesh and Chhattisgarh
- (3) Kerala, Arunachal Pradesh and Mizoram
- (4) Himachal Pradesh, Kerala and Arunachal Pradesh

16. Which of the following are duties of the Protection Officer in the protection of women from Domestic Violence Act, 2005 ?

- I. Assisting the Magistrate is the discharge of his/her functions.
- II. To ensure that the assumed person is provided legal aid under the Legal Services Authorities Act, 1987.
- III. To get the aggrieved person medically examined, if she has sustained bodily injuries.
- IV. To maintain a list of all services providers providing legal aid or counselling, shelter houses and medical facilities in a local area.

Codes :

- | | |
|------------------------------------|---------------------------------|
| (1) I, II, III and IV are correct. | (2) II, III and IV are correct. |
| (3) II and IV are correct. | (4) III and IV are correct. |

14. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

(सी ई डी ए डब्ल्यू के अनुच्छेद)

(सी ई डी ए डब्ल्यू के अनुच्छेद में मुद्दा)

- | | |
|------------------|-----------------------------|
| I. अनुच्छेद 6 | A. राष्ट्रीयता |
| II. अनुच्छेद 9 | B. विशेष अधिकारों की भूमिका |
| III. अनुच्छेद 19 | C. वेश्यावृत्ति |
| IV. अनुच्छेद 22 | D. प्रक्रिया नियम |

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | C | A | B |
| (2) | B | D | C | A |
| (3) | C | A | D | B |
| (4) | D | A | B | C |

15. 2011 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित में से राज्यों के किस युग्म में, प्रत्येक जिले में बाल लिंग अनुपात 1005 तथा उससे अधिक है ?

- (1) मिज़ोरम, अरुणाचल प्रदेश तथा मेघालय
- (2) हिमाचल प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश और छत्तीसगढ़
- (3) केरल, अरुणाचल प्रदेश तथा मिज़ोरम
- (4) हिमाचल प्रदेश, केरल तथा अरुणाचल प्रदेश

16. निम्नलिखित में से कौन घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 में संरक्षण अधिकारी के कर्तव्य हैं ?

- I. मजिस्ट्रेट को उनके कार्य के निर्वाह में उनकी सहायता करना ।
- II. यह सुनिश्चित करना कि पीड़ित व्यक्ति को विधिक सेवा प्राधिकार अधिनियम, 1987 के अंतर्गत कानूनी सहायता प्राप्त हो ।
- III. यदि पीड़ित व्यक्ति को कोई शारीरिक क्षति पहुँची हो, तो उसकी मेडिकल जाँच कराना ।
- IV. स्थानीय क्षेत्र में कानूनी सहायता अथवा सलाह प्रदाता, आश्रय गृह अथवा चिकित्सा सुविधाएँ प्रदान करने वाले सभी सेवा प्रदाताओं की एक सूची तैयार रखना ।

कूट :

- | | |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (1) I, II, III और IV सही हैं । | (2) II, III और IV सही हैं । |
| (3) II और IV सही हैं । | (4) III और IV सही हैं । |

17. Arrange the following movements in order in which they were initiated :

- I. The Silent Valley Movement
- II. Chipko Movement
- III. Narmada Bachao Movement
- IV. Jungle Bachao Movement

Codes :

- (1) II, I, III, IV
- (2) II, I, IV, III
- (3) IV, III, I, II
- (4) III, II, I, IV

18. **Assertion (A) :** Culture is a system of interrelated values active enough to influence and condition perception, judgement, communication and behaviour in a given society.

Reason (R) : Gender identities and gender relations are critical aspects of culture and they shape the way daily life is lived.

- (1) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the explanation for (A).
- (3) (A) is wrong but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are wrong.

19. Which among the following set of countries have 40 per cent plus women's representation in the lower/single house of their respective National Parliaments as per Inter-Parliamentarian Union (August 2016) ?

- (1) Rwanda, Nicaragua, Senegal and Seychelles
- (2) Rwanda, Sweden, Denmark and Netherlands
- (3) Rwanda, South Africa, Cuba and Timor-Leste
- (4) Namibia, Rwanda, Bolivia and Germany

20. **Assertion (A) :** Sexual crimes are not crime of passion or isolated acts of perversion, but are aimed at curtailing women's freedom and reiterating that public spaces are physically dominated by men.

Reason (R) : The systematic sexual assault of tribal and lower class women by the landlords and on women from the minority communities during civil strife are intended to demoralize the family and the group or community to which the victim belongs.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is wrong.
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) Both (A) and (R) are correct.
- (4) (A) is wrong but (R) is correct.

17. निम्नलिखित आंदोलनों को उनके आरंभ होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिये :

- I. साइलेंट वैली आंदोलन
- II. चिपको आन्दोलन
- III. नर्मदा बचाओ आन्दोलन
- IV. जंगल बचाओ आन्दोलन

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) II, I, III, IV | (2) II, I, IV, III |
| (3) IV, III, I, II | (4) III, II, I, IV |

18. **अभिकथन (A) :** एक समाज में संस्कृति, अवधारणा, निर्णय, संवाद तथा व्यवहार को प्रभावित तथा दुरुस्त करने में सक्षम आपस में जुड़े मूल्यों की प्रणाली है ।

तर्क (R) : जेंडर की पहचान तथा जेंडर संबंध संस्कृति के महत्वपूर्ण पहलू हैं, जो दैनिक जीवन को आकार प्रदान करते हैं ।

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

19. अंतर संसदीय संघ (अगस्त 2016) के अनुसार निम्नलिखित में से किस श्रेणी के देशों की राष्ट्रीय संसदों के निचले/एकल सदन में महिलाओं का प्रतिनिधित्व 40 प्रतिशत से अधिक है ?

- (1) रवांडा, निकारागुआ, सेनेगल तथा सेशल्स
- (2) रवांडा, स्वीडन, डेनमार्क और नीदरलैंड
- (3) रवांडा, दक्षिण अफ्रीका, क्यूबा और तिमोर-लेस्ते
- (4) नामीबिया, रवांडा, बोलीविया और जर्मनी

20. **अभिकथन (A) :** यौन अपराध, भावावेश में किए गए अपराध अथवा कायविकृति की इक्का-दुक्का घटनाएँ नहीं हैं, परन्तु इनका उद्देश्य महिलाओं की स्वतंत्रता को सीमित करना तथा यह दोहराना है कि सार्वजनिक स्थलों पर पुरुषों का शारीरिक वर्चस्व है ।

तर्क (R) : नागरिक संघर्ष के दौरान ज़मींदारों द्वारा जनजातीय तथा निम्न वर्ग की महिलाओं तथा अल्पसंख्यक समुदायों की महिलाओं पर सुनियोजित यौन हमलों का उद्देश्य उस परिवार तथा समूह अथवा समुदाय का मनोबल गिराना होता है, जिसका संबंध पीड़ित से है ।

निम्नलिखित में से क्या सही है ?

कूट :

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

21. Which of the following are the variables included in the sub Index of Educational attainment in Global Gender Gap Index ?

- I. Ratio of female literacy over male value.
- II. Ratio of female net primary enrolment rate over male value.
- III. Ratio of female net secondary enrolment rate over male value.
- IV. Ratio of female net tertiary enrolment rate over male value.

Codes :

- (1) I, II, III and IV are correct. (2) II, III and IV are correct.
- (3) II and III are correct. (4) I, II and III are correct.

22. Which of the following post-modernists said “feminine writing is not merely a new style of writing, it is the very possibility of change of social and cultural standards” ?

- (1) Jacques Derrida (2) Luce Irigaray
- (3) Helene Cixous (4) Julia Kristeva

23. **Assertion (A) :** Gender has the ability to affect a number of aspects related to an individual’s relationship to Television (TV) ranging from programme that were preferred.

Reason (R) : The viewing styles differ as women prefer to use TV as an accompaniment to watch serials while men watch the sports, news and fiction serials attentively.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) (A) is correct and (R) is wrong.
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (4) (A) is wrong and (R) is correct.

24. Who said that men everywhere are held to be violent for they uphold the global patriarchal hierarchy but since the white men currently control the technology of destruction, they are more culpable than men elsewhere ?

- (1) Ester Boserup (2) Maria Mies
- (3) Padmini Swaminathan (4) Friedrich Engels

21. वैश्विक जेंडर अंतर सूचकांक में शैक्षिक प्राप्ति के उप-सूचकांक में निम्नलिखित में से कौन से चर (वेरिबल्स) शामिल किए गए हैं ?

- I. पुरुष मूल्य (वैल्यू) की तुलना में महिला साक्षरता दर का अनुपात
- II. पुरुष मूल्य की तुलना में महिला की निवल प्रारम्भिक पंजीकरण दर का अनुपात
- III. पुरुष मूल्य की तुलना में महिला की निवल द्वितीयक पंजीकरण दर का अनुपात
- IV. पुरुष मूल्य की तुलना में महिला की निवल तृतीयक पंजीकरण दर का अनुपात

कूट :

- | | |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (1) I, II, III और IV सही हैं । | (2) II, III और IV सही हैं । |
| (3) II और III सही हैं । | (4) I, II और III सही हैं । |

22. निम्नलिखित में से किस उत्तर आधुनिकतावादी ने कहा था कि “नारीवादी लेखन केवल लेखन की नई शैली नहीं है, यह सामाजिक तथा सांस्कृतिक मानकों में परिवर्तन की संभावना है” ?

- | | |
|------------------|-----------------------|
| (1) जैक्स डेरिडा | (2) ल्यूस इरीगरे |
| (3) हेलन सिको | (4) जूलिया क्रिस्टीवा |

23. **अभिकथन (A) :** जेन्डर में टेलीविजन (टीवी) के साथ व्यक्ति के संबंध से जुड़े अनेक पहलुओं को प्रभावित करने की क्षमता होती है, जिनका दायरा उन कार्यक्रमों तक फैला हुआ है, जिन्हें वरीयता दी जाती है ।

तर्क (R) : देखने की शैली भिन्न होती है क्योंकि महिलाएँ टीवी का साथी के रूप में उपयोग करते हुए धारावाहिकों को देखती हैं, जबकि पुरुष खेल, समाचार, काल्पनिक धारावाहिकों को ध्यानपूर्वक देखते हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है ।

24. किसने कहा था कि पुरुषों को सब जगह हिंसक पाया जाता है क्योंकि वे पितृसत्तात्मक पदानुक्रम पर काबिज़ हैं, पर चूँकि विनाश की प्रौद्योगिकी पर श्वेत का नियंत्रण है, इसलिए वे और कहीं के पुरुषों से अधिक दोषी हैं ?

- | | |
|------------------------|----------------------|
| (1) एस्टर बोज़रअप | (2) मारिया मीज़ |
| (3) पद्मिनी स्वामीनाथन | (4) फ्रैडरिक एन्जेलस |

25. Which of the following can be concluded “domestic workers” according to the Sexual Harassment of Women at Workplace Act, 2013 ?

- I. Women employed to do household work for remuneration whether is cash or kind.
- II. Women who are employed through any agency on temporary or part time basis.
- III. Women employed through any agency on a full time or permanent basis.
- IV. Women who are from the family of the employer.

Codes :

- (1) I, II, III and IV
- (2) I, II and III
- (3) I and III
- (4) I, III and IV

26. Which Article and Clause of the Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women obligates the state parties to eliminate discrimination against women in rural areas and to ensure that such women have the right to access to agricultural credit and loans, marketing facilities, appropriate technology and equal treatment in land and agrarian reforms as well as in land resettlements schemes :

- (1) Article 16(1)(h)
- (2) Article 16(1)(e)
- (3) Article 14(2)(d)
- (4) Article 14(2)(g)

27. Match the List – I with List – II :

List – I
(Authors)

List – II
(Books)

- | | |
|------------------------|--|
| I. Padmini Swaminathan | A. Women Workers in the Unorganised Sector : The Calcutta Experience |
| II. Agarwal, Bina | B. Women and Work |
| III. Indira Hirway | C. A Field of One’s Own |
| IV. Banerjee, Nirmala | D. Organizing Rural Workers : Gujarat Government Experience |

Which of the following is correct ?

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | B | C | D | A |
| (2) | A | B | C | D |
| (3) | C | A | B | D |
| (4) | D | C | B | A |

25. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न अधिनियम, 2013 के अनुसार निम्नलिखित में से किनको 'घरेलू श्रमिक' माना जा सकता है ?

- I. पारिश्रमिक के आधार पर घरेलू कार्य में रोजगाररत महिलाएँ चाहे पारिश्रमिक नकदी या वस्तु के रूप में हो ।
- II. वे महिलाएँ, जो अस्थायी या अंशकालिक आधार पर किसी एजेन्सी के माध्यम से रोजगाररत हों ।
- III. पूर्णकालिक या स्थायी आधार पर किसी एजेन्सी के माध्यम से रोजगाररत महिलाएँ ।
- IV. वे महिलाएँ, जो नियोक्ता के परिवार से हैं ।

कूट :

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) I, II, III और IV | (2) I, II और III |
| (3) I और III | (4) I, III और IV |

26. महिलाओं के साथ हर प्रकार का भेदभाव समाप्त करने संबंधी अभिसमय (कन्वेंशन) का कौन सा अनुच्छेद तथा धारा सरकारों के लिए यह बाध्यकारी किया है कि वे ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाओं के साथ भेदभाव को समाप्त करें तथा यह सुनिश्चित करें कि कृषि ऋण, विपणन सुविधाओं, उपयुक्त प्रौद्योगिकी तक इन महिलाओं को पहुँच का अधिकार हो तथा भूमि एवं कृषि सुधारों के साथ-साथ भूमि पुनर्वास योजनाओं में उन्हें समान अधिकार मिले ?

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) अनुच्छेद 16(1)(एच) | (2) अनुच्छेद 16(1)(ई) |
| (3) अनुच्छेद 14(2)(डी) | (4) अनुच्छेद 14(2)(जी) |

27. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(लेखिका)

सूची – II
(पुस्तक)

- | | |
|-----------------------|---|
| I. पद्मिनी स्वामीनाथन | A. वीमेन वर्कर्स इन द अनऑर्गनाइज्ड सेक्टर : द केलकेटा एक्सपीरिएंस |
| II. अग्रवाल, बीना | B. वीमेन एंड वर्क |
| III. इन्दिरा हिरवे | C. ए फील्ड ऑफ वन्स ओन |
| IV. बनर्जी, निर्मला | D. ऑर्गनाइजिंग रूरल वर्कर्स : गुजरात गवर्नमेन्ट एक्सपीरिएन्स |

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | B | C | D | A |
| (2) | A | B | C | D |
| (3) | C | A | B | D |
| (4) | D | C | B | A |

28. Arrange the following Acts in order of year during which they have been passed :

- I. Juvenile Justice Act
- II. The Protection of Children from Sexual Offences
- III. National Commission for Protection of Child Right
- IV. Integrated Child Protection Scheme

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) III, I, IV, II | (2) I, IV, III, I |
| (3) I, III, IV, II | (4) IV, III, I, II |

29. Which Article of the Indian Constitution provides for “Not less than one-third (including the number of seats reserved for women belonging to SC and ST) of the total number of seats to be filled by direct elections in every Municipality shall be reserved for women and such seats may be allotted by rotation to different constituencies in a Municipality” ?

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) Article 243 T(3) | (2) Article 243 P |
| (3) Article 243 R | (4) Article 243 Y |

30. Who said in the Constituent Assembly on December 19, 1946 :

“We have never asked for privileges. What we have asked for is social justice, economic justice and political justice. We have asked for that equality which can alone be the basis of mutual respect and understanding and without which real cooperation is not possible between man and woman.”

- | | |
|-----------------------|---------------------------|
| (1) Renuka Ray | (2) Hansa Mehta |
| (3) Begum Aizaz Rasul | (4) Ammukutty Swaminathan |

31. Which of the following World Conference Declaration adopted “the human body, whether that of women or men, is not to be dishonoured and respect for it is a fundamental element of human dignity and freedom” ?

- | | |
|----------------------------|------------------------|
| (1) Mexico Conference | (2) Cairo Conference |
| (3) Beijing 20+ Conference | (4) Nairobi Conference |

32. Which of the following are the aims of the programme ‘Empower Accelerating Women Entrepreneurship’ ?

- I. To run short-term accelerator programmes 2 – 3 times a year.
- II. To create a strong pipeline of 50-60 women entrepreneurs and leaders every year.
- III. To establish startups.
- IV. To promote women workers in the un-organised sector.

- | | |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) I, II and III correct | (2) IV only correct |
| (3) III and IV correct | (4) II and IV correct |

28. निम्नलिखित अधिनियमों को वर्ष के क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए, जिसके दौरान उन्हें पारित किया गया था :
- I. किशोर न्याय अधिनियम
 - II. यौन अपराधों से बाल रक्षा
 - III. राष्ट्रीय बाल अधिकार रक्षा आयोग
 - IV. समेकित बाल रक्षा योजना

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) III, I, IV, II | (2) I, IV, III, I |
| (3) I, III, IV, II | (4) IV, III, I, II |
29. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में यह व्यवस्था की गई है :
- “प्रत्येक म्यूनिसिपलिटि में प्रत्यक्ष चुनाव द्वारा भरी जाने वाली सीटों की कुल संख्या की एक-तिहाई सीटों से कम नहीं (एस.सी. और एस.टी. महिलाओं के लिए आरक्षित सीटों की संख्या सहित) को महिलाओं के लिए आरक्षित किया जाएगा और किसी म्यूनिसिपलिटि के भिन्न निर्वाचन क्षेत्रों में इस प्रकार की सीटों को रोटेशन द्वारा महिलाओं को आवंटित किया जाएगा” ?
- | | |
|------------------------|----------------------|
| (1) अनुच्छेद 243 टी(3) | (2) अनुच्छेद 243 पी |
| (3) अनुच्छेद 243 आर | (4) अनुच्छेद 243 वाई |
30. संविधान सभा में 19 दिसंबर, 1946 को किसने कहा था कि :
- “हमने कभी भी विशेषाधिकारों की माँग नहीं की । हम सामाजिक न्याय, आर्थिक न्याय तथा राजनीतिक न्याय की माँग कर रहे हैं । हम समानता की माँग कर रहे हैं, क्योंकि केवल यही आपसी सम्मान तथा समझ का आधार हो सकता है तथा इसके बिना पुरुष और महिला के बीच वास्तविक सहयोग संभव नहीं है ।” ?
- | | |
|----------------------|----------------------------|
| (1) रेणुका रे | (2) हंसा मेहता |
| (3) बेगम एज़ाज़ रसूल | (4) अम्मुकुट्टी स्वामीनाथन |
31. निम्नलिखित में से किस विश्व सम्मेलन में यह घोषणा अंगीकार की गई थी कि “मानव शरीर चाहे महिला का हो या पुरुष का, उसका अनादर नहीं किया जाना चाहिए और उसका आदर करना मानव मर्यादा और स्वतंत्रता का एक मूलभूत तत्त्व है ?
- | | |
|------------------------|--------------------|
| (1) मेक्सिको सम्मेलन | (2) काहिरा सम्मेलन |
| (3) बीजिंग 20+ सम्मेलन | (4) नैरोबी सम्मेलन |
32. निम्नलिखित में से क्या ‘महिला उद्यमशीलता को सशक्त बनाने तथा उसे गति प्रदान करने संबंधी कार्यक्रम’ के उद्देश्य हैं ?
- I. वर्ष में 2 – 3 बार अल्पावधिक गतिवर्धक कार्यक्रम चलाना ।
 - II. हर वर्ष 50-60 महिला उद्यमियों तथा लीडरों की मजबूत पाइपलाइन तैयार करना ।
 - III. स्टार्ट-अप की स्थापना करना ।
 - IV. असंगठित क्षेत्र में महिला कामगारों को बढ़ावा देना ।
- | | |
|-----------------------------|-------------------------|
| (1) I, II तथा III सही हैं । | (2) केवल IV सही है । |
| (3) III तथा IV सही हैं । | (4) II तथा IV सही हैं । |

33. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I		List – II	
(Schemes)		(Years)	
I.	Reproductive and Child Health Programme	A.	1992
II.	Pulse Polio Immunization	B.	1996
III.	Janani Suraksha Yojana	C.	2005
IV.	Child Survival and Safe Motherhood	D.	1997

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	D	B	C	A
(2)	A	B	C	D
(3)	D	A	B	C
(4)	B	C	D	A

34. Match List – I with List – II :

List – I		List – II	
(Book)		(Author)	
I.	Patriarchy and Economic Development : Women's Position at the End of the Twentieth Century	A.	Göran Therborn
II.	Between Sex and Power : Family in the World, 1900-2000	B.	Valentine M. Moghadam
III.	The Law of the Father ? Patriarchy in the Transition from Feudalism to Capitalism	C.	Rita M. Gross
IV.	Buddhism after Patriarchy : A Feminist History, Analysis and Reconstruction of Buddhism	D.	Mary Murray

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	D	A	C	B
(2)	C	B	A	D
(3)	D	C	A	B
(4)	B	A	D	C

33. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए ।

	सूची – I (योजनाएँ)	सूची – II (वर्ष)
I.	प्रजनक एवं बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम	A. 1992
II.	पल्स पोलियो कार्यक्रम	B. 1996
III.	जननी सुरक्षा योजना	C. 2005
IV.	बाल उत्तरजीविता तथा सुरक्षित मातृत्व	D. 1997

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	D	B	C	A
(2)	A	B	C	D
(3)	D	A	B	C
(4)	B	C	D	A

34. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

	सूची – I (पुस्तक)	सूची – II (लेखक)
I.	पैट्रियार्की एण्ड इकोनोमिक डेवलपमेंट : वुमेन्स पॉज़िशन एट द एण्ड ऑफ़ द ट्वेन्टीथ सेन्चुरी	A. गोरान थेरबोर्न
II.	बिटविन सेक्स एण्ड पॉवर : फैमिली इन द वर्ल्ड, 1900-2000	B. वेलेंटाइन एम. मोघाडम
III.	द लॉ ऑफ़ द फ़ादर ? पैट्रियार्की इन द ट्रांज़िशन फ़्रॉम फ़्यूडालिज़्म टू कैपिटलिज़्म	C. रीटा एम. ग्रॉस
IV.	बुद्धिज़्म ऑफ़्टर पैट्रियार्की : ए फैमिनिस्ट हिस्ट्री, एनालिसिस एण्ड रीकंस्ट्रक्शन ऑफ़ बुद्धिज़्म	D. मैरी मूरे

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	D	A	C	B
(2)	C	B	A	D
(3)	D	C	A	B
(4)	B	A	D	C

35. Ken Plummer has identified 4 types of homosexuality in modern western culture. Which one refers to setting where men engage in same sex activity only as a substituted for heterosexual behaviour ?

- (1) Casual Homosexuality (2) Personalised Homosexuality
(3) Situated Homosexuality (4) Contrived Homosexuality

36. What are the merits involved in Time-use survey technique ?

- I. It provides a comprehensive information on how individuals spend their time on a daily and weekly bases.
II. It reveals the details of an individual's daily life with a combination of specificity and comprehensiveness.
III. It has socio-cultural bias of the individual how he/she spends their time.
IV. It provides information about all 24 hours, no activity is likely to be missed out.

Codes :

- (1) I and II (2) I, II and III
(3) I, II and IV (4) III only

37. **Assertion (A) :** Large number of government schools have been closed under rationalization, in spite of providing free education in many States of India.

Reason (R) : The privatization and commercialization of Education have led the parents to send their children to the private schools.

Which one of the following is correct ?

Codes :

- (1) (A) is true and (R) is false.
(2) (A) is false and (R) is true.
(3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(4) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).

35. केन प्लमर ने आधुनिक पश्चिमी संस्कृति में 4 प्रकार की समलैंगिकता की पहचान की है । इनमें से किसका संबंध उस स्थिति से है, जहाँ पुरुष केवल इतरलिंगी व्यवहार के स्थान पर ही समलिंगी गतिविधि में संलिप्त होता है ?

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| (1) आकस्मिक समलैंगिकता | (2) वैयक्तिकृत समलैंगिकता |
| (3) स्थितिपरक समलैंगिकता | (4) अवास्तविक समलैंगिकता |

36. समय-उपयोग-सर्वेक्षण में क्या-क्या अच्छाई हैं ?

- I. यह एक समाविष्ट सूचना प्रदान करता है कि व्यक्ति किस प्रकार दैनिक और साप्ताहिक आधार पर अपना समय व्यतीत करते हैं ।
- II. यह विनिर्दिष्टता और धारणाशीलता के संयोजन के साथ व्यक्ति के दैनिक जीवन का विवरण प्रकट करता है ।
- III. इसमें व्यक्ति का सामाजिक-सांस्कृतिक पूर्वाग्रह होता है कि किस प्रकार वह अपना समय व्यतीत करता/करती है ।
- IV. यह सम्पूर्ण 24 घंटों के बारे में सूचना प्रदान करता है और किसी भी गतिविधि की चूक की संभावना नहीं होती है ।

कूट :

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) I और II | (2) I, II, III |
| (3) I, II, IV | (4) केवल III |

37. **अभिकथन (A) :** भारत के अनेक राज्यों में निःशुल्क शिक्षा दिए जाने के बावजूद औचित्यीकरण के अंतर्गत बड़ी संख्या में सरकारी स्कूल बंद कर दिए गए हैं ।

तर्क (R) : शिक्षा के निजीकरण और व्यवसायीकरण से अभिभावकों द्वारा अपने बच्चों को निजी स्कूलों में भेजने का मार्ग प्रशस्त हुआ है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

38. Match the List – I with List – II :

List – I		List – II	
(Diseases)		(Deficiencies)	
I.	Anaemia	A.	Iodine
II.	Osteoporosis	B.	Selenium
III.	Goitre	C.	Calcium
IV.	Keshan	D.	Iron

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	D	C	A	B
(3)	C	D	B	A
(4)	B	A	C	D

39. Who among the following is the Union Minister of State, Ministry of Women and Child Development (2016) ?

- | | |
|--------------------|--------------------------|
| (1) Anupriya Patel | (2) Maneka Sanjay Gandhi |
| (3) Krishna Raj | (4) Niranjana Jyoti |

40. Which of the following services are offered by Integrated Child Development Scheme ?

- I. Supplementary Nutrition for Children, Pregnant Women and lactating mothers.
- II. Non-formal and Adult Education
- III. Nutrition and Health Education
- IV. Referral Services

Codes :

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------|
| (1) I, II, III and IV are correct. | (2) I, II and III are correct. |
| (3) I and III are correct. | (4) I, III and IV are correct. |

41. Which of the following Articles of the Constitution of India has been interpreted by the Supreme Court as to include the Right to Live with Dignity ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Article 15 | (2) Article 16 |
| (3) Article 19 | (4) Article 21 |

38. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (बीमारियाँ)	सूची – II (कमी)
I. रक्त अल्पता	A. आयोडिन
II. ओस्टियोपोरोसिस	B. सिलीनियम
III. गलगंड (गोइटर)	C. कैल्शियम
IV. केशन	D. लौह

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	D	C	A	B
(3)	C	D	B	A
(4)	B	A	C	D

39. निम्नलिखित में से कौन महिला और बाल विकास मंत्रालय (2016) में केन्द्रीय राज्य मंत्री हैं ?

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) अनुप्रिया पटेल | (2) मेनका संजय गांधी |
| (3) कृष्णा राज | (4) निरंजन ज्योति |

40. समेकित बाल विकास योजना द्वारा निम्न में से कौन सी सेवाएँ प्रदान की जा रही हैं ?

- I. बच्चों, गर्भवती महिलाओं तथा दूध पिलाने वाली माताओं को अनुपूरक पोषाहार
- II. अनौपचारिक तथा वयस्क शिक्षा
- III. पोषाहार एवं स्वास्थ्य संबंधी शिक्षा
- IV. रेफरल सेवाएँ

कूट :

- | | |
|---------------------------------|-----------------------------|
| (1) I, II, III तथा IV सही हैं । | (2) I, II तथा III सही हैं । |
| (3) I तथा III सही हैं । | (4) I, III तथा IV सही हैं । |

41. भारत के संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों में से उच्चतम न्यायालय ने किस अनुच्छेद की व्याख्या सम्मान के साथ जीने के अधिकार के रूप में की है ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) अनुच्छेद 15 | (2) अनुच्छेद 16 |
| (3) अनुच्छेद 19 | (4) अनुच्छेद 21 |

42. Assertion (A) : Understanding Gender based violence through a life cycle approach can help health professionals to understand the cumulative impact of violence.

Reason (R) : Violence experienced in one phase can have long term effects that predispose the survivor to severe secondary health risks.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are wrong.
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (3) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
- (4) (A) is correct, (R) is wrong.

43. Which of the following provisions in the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 are correct ?

- I. Notwithstanding anything contained in any other act for the time being enforce, every women in a domestic relationship shall not have the right to provide in the shared household, whether or not she has any right, title or beneficial interest in the same.
- II. Magistrate on being prima facie satisfied that domestic violence has taken place, pass a protection order in favour of the aggrieved woman.
- III. Magistrate on being satisfied that Domestic violence has taken place, pass a residence order.
- IV. The Magistrate can grant temporary custody on any child or children to the aggrieved person or the person making an application on her behalf.

Codes :

- (1) I, II, III and IV are correct.
- (2) I, III, and IV are correct.
- (3) II, III and IV are correct.
- (4) I, II and III are correct.

42. **अभिकथन (A) :** जीवन चक्र दृष्टिकोण के माध्यम से जेंडर आधारित हिंसा को समझने से स्वास्थ्य क्षेत्र से जुड़े पेशेवरों को हिंसा के संपूर्ण प्रभाव को समझने में सहायता मिल सकती है ।

तर्क (R) : एक बार झेली गई हिंसा के दीर्घावधिक प्रभाव पड़ते हैं, जिससे उत्तरजीवी गंभीर अमुख्य स्वास्थ्य संबंधी जोखिमों के लिए पहले से ही प्रवृत्त हो जाता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) सही है, (R) गलत है ।

43. निम्नलिखित में से कौन घरेलू हिंसा संरक्षण अधिनियम, 2005 के प्रावधान हैं ?

- I. उस समय लागू किसी अन्य अधिनियम में अंतर्विष्ट किसी के बावजूद घरेलू संबंध में प्रत्येक महिला को किसी साझे घर में रहने का अधिकार नहीं होगा, चाहे उसमें उसका कोई अधिकार, स्वामित्व अथवा हितकारी हित हो अथवा न हो ।
- II. प्रथम दृष्ट्या मजिस्ट्रेट को यह संतुष्टि हो जाती है कि घरेलू हिंसा की घटना घटी है, तो पीड़ित महिला के रूप में संरक्षण आदेश पारित करता है ।
- III. प्रथम दृष्ट्या मजिस्ट्रेट को यह सन्तुष्टि हो जाती है कि घरेलू हिंसा की घटना घटी है, तो आवास आदेश पारित करता है ।
- IV. अगर पीड़ित महिला अपनी तरफ से लिखित आवेदन करती है तो मजिस्ट्रेट उसे किसी बच्चे या बच्चों का अस्थायी संरक्षण (कस्टडी) दे सकता है ।

कूट :

- (1) I, II, III और IV सही हैं ।
- (2) I, III और IV सही हैं ।
- (3) II, III और IV सही हैं ।
- (4) I, II और III सही हैं ।

44. Who are the Co-chairs of the High Level Panel on the Economic Empowerment of Women Constituted by the Secretary General of the United Nations in January 2016 ?

- (1) Justine Greening and Winnie Byanyima
- (2) Alicia Giren Gonzalez and Tina Fordham
- (3) Phumzile Mlambo-Ngcuka and Sharan Burrow
- (4) Luis Guillermo Solis Rivera and Simona Scarpaleggia

45. Assertion (A) : Achieving sustainable development in the lives of Dalit women, it is essential for the government to provide and secure land rights ownership along with original patta.

Reason (R) : Lack of gender disaggregated data of land owners records, the land alienation and grabbing from rural India has increased over a period.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are wrong.
- (2) (A) is correct and (R) is wrong.
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

46. What is correct about case study method ?

- (1) It is useful for quantitative analysis.
- (2) The validity of the data collected by this method cannot be verified.
- (3) It is free of the prejudices and biases held by the researcher.
- (4) It is not appropriate method for the formulation of a hypothesis.

44. जनवरी 2016 में संयुक्त राष्ट्र महासचिव द्वारा महिलाओं के आर्थिक सशक्तिकरण हेतु गठित उच्च स्तरीय समिति (पैनल) के सह-अध्यक्ष कौन हैं ?

- (1) जस्टिन ग्रीनिंग तथा विन्नी ब्यानयीमा
- (2) एलिशिया गिरेन गोंज़ालेज़ तथा टीना फोर्डहम
- (3) फमज़ाइल मिआम्बो-एनगुका तथा शेरोन बुरो
- (4) लुई गुलिरमो सोलिस रिबेरा तथा साइमोना स्कारपेलेजिया

45. **अभिकथन (A) :** दलित महिलाओं के सतत विकास की प्राप्ति के लिए आवश्यक है कि सरकार उन्हें भूमि अधिकार स्वामित्व के साथ-साथ मूल पट्टा प्रदान करे और संरक्षित करे ।

तर्क (R) : भूमि स्वामियों के जेंडर संबंधी पृथक (डिसएग्रीगेटेड) आँकड़ों के अभाव के कारण ग्रामीण भारत में भूमि से उजड़ने और भूमि हड़पने में वृद्धि हुई है ।

निम्नलिखित में कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (2) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।

46. व्यक्ति अध्ययन पद्धति के बारे में क्या सही है ?

- (1) परिमाणात्मक विश्लेषण के लिए यह उपयोगी है ।
- (2) इस पद्धति द्वारा संकलित आँकड़ों की वैधता का सत्यापन नहीं किया जा सकता ।
- (3) यह शोधकर्ताओं के पूर्वाग्रह तथा भेदभाव से मुक्त होता है ।
- (4) अवधारणा के सूत्रीकरण के लिए यह उपयुक्त पद्धति नहीं है ।

47. Which set of States have the highest percentage of main workers according to Census 2011 ?

- (1) Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Assam
- (2) Daman & Diu, Chandigarh, Maharashtra
- (3) Jharkhand, Himachal Pradesh, Odisha
- (4) Jammu & Kashmir, Lakshadweep, Telangana

48. How many Indians are there in June 2016 Forbes most powerful women list ?

- (1) Eight
- (2) Six
- (3) Three
- (4) Four

49. **Assertion (A) :** Though the infant mortality and under 5 mortality rates have declined over the years, the malnutrition among children below 5 years of age are very high.

Reason (R) : India's only national programme for combating widespread child malnutrition is integrated child development services.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, (R) is the correct explanation for (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is correct, (R) is wrong.
- (4) Both (A) and (R) are correct, (R) is not the correct explanation for (A).

50. What are the reasons for feminists to criticize the idea of disciplining and homogenising citizenship ?

- I. It was premised on institutionalised heterosexuality.
- II. It led to the empowerment of sexual minorities.
- III. It was gender blind.
- IV. It led to the harassment of the sexual minorities.

Codes :

- (1) I, II, III and IV
- (2) I, II and III
- (3) I, III and IV
- (4) II, III and IV

47. जनगणना 2011 के अनुसार राज्यों के किस समूह में मुख्य श्रमिकों का सर्वाधिक प्रतिशत है ?

- (1) तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, असम
- (2) दमन एवं दीव, चंडीगढ़, महाराष्ट्र
- (3) झारखंड, हिमाचल प्रदेश, ओडिशा
- (4) जम्मू एवं कश्मीर, लक्षद्वीप, तेलंगाना

48. फोर्ब्स की जून 2016 की सबसे शक्तिशाली महिलाओं की सूची में कितनी भारतीय महिलाएँ थीं ?

- (1) आठ
- (2) छह
- (3) तीन
- (4) चार

49. **अभिकथन (A) :** यद्यपि पिछले वर्षों में शिशु मृत्यु दर तथा 5 वर्ष से कम आयु के बच्चों की मृत्यु दर में कमी आई है, परन्तु 5 वर्ष से कम आयु के बच्चों में कुपोषण बहुत अधिक है ।

तर्क (R) : व्यापक बाल कुपोषण से निपटने संबंधी भारत का एकमात्र राष्ट्रीय कार्यक्रम समेकित बाल विकास सेवा है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (4) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

50. अनुशासित करने और नागरिकता को एकरूप करने के विचार की आलोचना करने के नारिवादियों के क्या कारण हैं ?

- I. यह अन्तर-संस्थागत विषमलैंगिकता पर आधारित था ।
- II. इससे लैंगिक अल्पसंख्यकों का सशक्तीकरण हुआ ।
- III. यह जेंडर अंध था ।
- IV. इससे लैंगिक अल्पसंख्यकों का उत्पीड़न हुआ ।

कूट :

- (1) I, II, III और IV
- (2) I, II और III
- (3) I, III और IV
- (4) II, III और IV

51. Which of the following is not related to practical gender needs ?
- (1) Involve women as beneficiaries rather than active participants.
 - (2) Addressed by specific material inputs like food and health care services.
 - (3) Tend to be long term goals.
 - (4) Generally addressed without changing traditional gender roles.

52. Match List – I with List – II :

List – I (State)		List – II (Women's Employment in Public Organised Sectors in thousands 2011)	
I.	Andhra Pradesh	A.	176.6
II.	Gujarat	B.	428.7
III.	Maharashtra	C.	235.3
IV.	Tamil Nadu	D.	422.8

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | C | A | D | B |
| (2) | D | A | B | C |
| (3) | C | D | A | B |
| (4) | B | A | C | D |

53. Match the List – I with List – II of the following :

List – I (Concept)		List – II (Explanation)	
I.	Collateral Joint Family	A.	Comprises of two couples between whom there is a lineal link, like between a parent and his married son or married daughter living together.
II.	Supplemented Collateral Joint Family	B.	When three or more couples are linked lineally and collaterally
III.	Lineal Joint Family	C.	Comprises two or more married couples between whom there is a sibling bond
IV.	Lineal Collateral Joint Family	D.	Family along with unmarried, divorced or widowed relatives

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | C | B | A |
| (2) | C | D | A | B |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | C | B | D | A |

51. निम्नलिखित में से किसका संबंध जेंडर की व्यावहारिक आवश्यकताओं से नहीं है ?
- (1) भागीदारों की बजाय लाभार्थियों के रूप में महिलाओं को शामिल करना ।
 - (2) खाद्य एवं स्वास्थ्य परिचर्या सेवाओं जैसे विशिष्ट भौतिक आदानों के माध्यम से ध्यान देना ।
 - (3) दीर्घावधि के लक्ष्य निर्धारित करना ।
 - (4) सामान्यतः जेंडर की परंपरागत भूमिकाओं में बदलाव किए बिना ध्यान देना ।

52. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(राज्य)

सूची – II
(सरकारी संगठित क्षेत्र में
महिलाओं का रोज़गार
(2011) (हजार में))

I.	आंध्र प्रदेश	A.	176.6
II.	गुजरात	B.	428.7
III.	महाराष्ट्र	C.	235.3
IV.	तमिलनाडु	D.	422.8

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	C	A	D	B
(2)	D	A	B	C
(3)	C	D	A	B
(4)	B	A	C	D

53. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(अवधारणा)

सूची – II
(व्याख्या)

I.	कॉलेटरल संयुक्त परिवार	A.	इसमें दो दम्पति होते हैं, जिनके बीच रेखिक कड़ी होती है, जैसे-एक अभिभावक एवं साथ रह रहा उसका विवाहित पुत्र या विवाहित पुत्री ।
II.	सप्लीमेन्टेड कॉलेटरल संयुक्त परिवार	B.	जब तीन या अधिक दम्पति रेखीय और कॉलेटरल रूप से संबद्ध हों ।
III.	रेखीय (लिनियल) संयुक्त परिवार	C.	इसमें दो या अधिक विवाहित दम्पति होते हैं, जिनके बीच भाई-बहन का रिश्ता हो ।
IV.	रेखीय कॉलेटरल संयुक्त परिवार	D.	अविवाहित, तलाकशुदा या विधुर-विधवा रिश्तेदारों के साथ परिवार

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	D	C	B	A
(2)	C	D	A	B
(3)	B	C	A	D
(4)	C	B	D	A

54. Which of the following companies are included in the Corporate Social Responsibility under Companies Act, 2013 ?

- I. Companies with Net worth of ₹ 500 crore.
- II. Companies with Turnover of ₹ 1,000 crore or more.
- III. Companies with Net Profit of five crore or more.
- IV. Companies with Net capital of ₹ 1,000 crore or more.

Codes :

- (1) I, II, III are correct.
- (2) I, II, III and IV are correct.
- (3) I and IV are correct.
- (4) II, III and IV are correct.

55. Match List – I with List – II :

List – I
(Country)

- I. South Africa
- II. India
- III. China
- IV. Brazil

List – II
(Global Gender Gap Index Rank, 2015)

- A. 91
- B. 85
- C. 17
- D. 108

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | C | D | A | B |
| (2) | D | B | A | C |
| (3) | C | A | D | B |
| (4) | B | D | A | C |

56. Which of the following is correct ?

Assertion (A) : Cultural practices that support multi-partner relationships for men and lack of negotiating power of women, enable the transmission of HIV.

Reason (R) : Unequal distribution of power between men and women creates barriers for women to negotiate precaution for HIV/AIDS.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is correct, (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, (R) is correct.

54. निम्नलिखित में से कौन सी कंपनियाँ कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत कार्पोरेट सामाजिक दायित्व के दायरों में आती हैं ?

- I. कंपनी की कुल कीमत (नेट वर्थ) ₹ 500 करोड़ अथवा अधिक हो ।
- II. कंपनी का टर्नओवर ₹ 1,000 करोड़ अथवा अधिक हो ।
- III. कंपनी का शुद्ध लाभ ₹ 5 करोड़ अथवा अधिक हो ।
- IV. कंपनियों की शुद्ध पूँजी ₹ 1,000 करोड़ अथवा अधिक हो ।

कूट :

- (1) I, II तथा III सही हैं ।
- (2) I, II, III तथा IV सही हैं ।
- (3) I तथा IV सही हैं ।
- (4) II, III तथा IV सही हैं ।

55. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (वैश्विक जेंडर अंतर सूचकांक रैंक, 2015)
I. दक्षिण अफ्रीका	A. 91
II. भारत	B. 85
III. चीन	C. 17
IV. ब्राज़ील	D. 108

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | C | D | A | B |
| (2) | D | B | A | C |
| (3) | C | A | D | B |
| (4) | B | D | A | C |

56. निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

अभिकथन (A) : पुरुषों के लिए एक से अधिक पार्टनरों के साथ संबंधों के सांस्कृतिक व्यवहार तथा महिलाओं में सौदेबाजी की शक्ति (निगोशिएटिंग पावर) के अभाव से एच आई वी का प्रसार होता है ।

तर्क (R) : पुरुषों तथा महिलाओं के बीच शक्ति के असमान विभाजन से एच आई वी / एड्स से एहतियात बरतने संबंधी वार्ता में महिलाओं के लिए बाधा खड़ी हो जाती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, (R) सही हैं ।

57. पी.सी.पी.एन.डी.टी. अधिनियम, 1994 के अनुसार निम्नलिखित में से किस असामान्यता के लिए प्रसव-पूर्व नैदानिक तकनीक का उपयोग किया जा सकता है ?

- | | |
|-----------------|-----------------------|
| I. क्रोमोजोमल | II. जेनेटिक-मेटाबोलिक |
| III. कोनजेनाइटल | IV. लिंग से संबंधित |

कूट :

- | | |
|------------------|----------------------|
| (1) I और III | (2) I, II और III |
| (3) I, III और IV | (4) I, II, III और IV |

58. मानव विकास सूचकांक (एच.डी.आई.) किसके संदर्भ में सुपुर्द किया गया है ?

- | | |
|---------------------------|--------------------------------------|
| I. जन्म पर जीवन प्रत्याशा | II. वास्तविक जी.डी.पी./प्रति व्यक्ति |
| III. शिशु मृत्यु | IV. रुग्णता |

निम्न में से सही कौन सा है ?

कूट :

- | | |
|-------------------------|--------------------------------|
| (1) I और II सही हैं । | (2) II और III सही हैं । |
| (3) III और IV सही हैं । | (4) I, II, III और IV सही हैं । |

59. वैश्विक जेंडर अंतर सूचकांक (2015) के अनुसार, जहाँ तक आर्थिक भागीदारी का संबंध है, भारत का कौन सा रैंक है ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) 129वां रैंक | (2) 131वां रैंक |
| (3) 135वां रैंक | (4) 139वां रैंक |

60. भारत स्वास्थ्य रिपोर्ट : पोषण 2015, के अनुसार तीन वर्ष से कम आयु के कितने प्रतिशत बच्चों को समेकित बाल विकास सेवा (आई सी डी एस) द्वारा अनुशंसित अनुपूरक भोजन महीने में 21 दिन प्रदान किया गया ?

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) 21.3 प्रतिशत | (2) 26.3 प्रतिशत |
| (3) 31.3 प्रतिशत | (4) 20.3 प्रतिशत |

61. Match List – I with List – II :

List – I		List – II	
(Concept)		(Meaning)	
I.	Gender Identity	A.	A medical term describing people whose gender and sex do not line-up, and who often seek medical treatment to bring their body and gender identity into alignment.
II.	Homophobia	B.	The gender role that a person claims for his or her self – which may or may not align with his or her physical gender.
III.	Transgender	C.	Fear or hatred or discomfort with people who love and are sexually attracted to members of the same sex.
IV.	Transsexual	D.	A term describing a broad range of people who expresses and/or express their gender differently from what most other people expect. An umbrella term that includes people who are trans-sexual, cross dressers or otherwise gender non-conforming.

Which of the following is correct ?

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | A | B | C |
| (2) | B | C | A | D |
| (3) | A | B | C | D |
| (4) | B | A | C | D |

62. The institutions established under which of the following Acts are responsible to serve the girls under 18 years of age referred to the 'One stop centre' :

- I. Care and Protection of Children Act, 2000
- II. Model Rules 2007 of Integrated Child Protection Scheme
- III. Protection of Children from Sexual Offence Act, 2012
- IV. Mother and Child Tracking Systems Act, 2009

Codes :

- | | |
|----------------------------|------------------------------------|
| (1) I and II are correct. | (2) III and IV are correct. |
| (3) I and III are correct. | (4) I, II, III and IV are correct. |

61. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (अवधारणा)	सूची – II (अर्थ)
I. जेंडर की पहचान	A. एक चिकित्सा शब्द जो उन लोगों को परिभाषित करता है, जिनका जेंडर तथा लिंग एक-दूसरे से मेल नहीं खाता और जो लोग अपने शरीर तथा जेंडर की पहचान में एकरूपता लाने के लिए अकसर उपचार कराते हैं ।
II. होमोफोबिया	B. जेंडर की वह भूमिका जिसका एक व्यक्ति दावा करता है, वह उसके शारीरिक जेंडर के अनुरूप हो भी सकती है और नहीं भी
III. ट्रांसजेंडर	C. ऐसे लोगों से भय अथवा घृणा अथवा असहजता जो अपने ही लिंग के लोगों से प्रेम करते हैं तथा उनके प्रति लैंगिक रूप से आकर्षित होते हैं ।
IV. ट्रांससैक्सुअल	D. यह शब्द ऐसे लोगों को परिभाषित करता है जो अपने जेंडर के बारे में अधिकांश अन्य लोगों से अलग अनुभव तथा अभिव्यक्त करते हैं । इस व्यापक शब्द में वे लोग भी शामिल हैं जो ट्रांससैक्सुअल हैं, क्रॉस ड्रेसर्स हैं अथवा जेंडर के अनुरूप नहीं हैं ।

निम्न में से कौन सा सही है ?

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	D	A	B	C
(2)	B	C	A	D
(3)	A	B	C	D
(4)	B	A	C	D

62. निम्नलिखित में से किस अधिनियम के तहत स्थापित संस्थाएँ 18 वर्ष से कम आयु की लड़कियों के कल्याण हेतु जिम्मेदार हैं । ऐसी संस्थाओं को 'वन स्टॉप सेंटर' कहा जाता है :

- I. बच्चों की परिचर्या एवं संरक्षण अधिनियम, 2000
- II. समेकित बाल संरक्षण योजना के आदर्श नियम 2007
- III. यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण अधिनियम, 2012
- IV. माता एवं बालक ट्रेकिंग प्रणाली अधिनियम, 2009

कूट :

- (1) I तथा II सही हैं ।
- (2) III तथा IV सही हैं ।
- (3) I तथा III सही है ।
- (4) I, II, III तथा IV सही हैं ।

63. On which of the following dates a delegation of Indian women met 'the Viceroy to demand voting rights for women' ?
- (1) March 24, 1917 (2) November 18, 1916
 (3) December 18, 1917 (4) March 21, 1921
64. Who was the first feminist on record to challenge Sigmund Freud's psychoanalytic theory ?
- (1) Anna Freud (2) Karen Horney
 (3) Margaret Mahler (4) Carol Gilligan
65. Which of the following acts provides for punishment for false or malicious complaint and false evidence ?
- (1) Protection of Women from Domestic Violence
 (2) PCPNDT
 (3) Sexual Harassment of Women at Workplace
 (4) Dowry Prohibition

66. Match the List – I (Books) and List – II (Authors) :

List – I	List – II
(Books)	(Authors)
I. Women, Poverty and Population	A. Rogers.B
II. The Domestication of Women	B. Gita Sen
III. Manmade Language	C. Mary Dally
IV. Gyn Ecology	D. Dale Spender

Which of the following is correct ?

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | B | C | D | A |
| (3) | B | A | D | C |
| (4) | C | D | A | B |

63. निम्नलिखित में से किस तारीख को भारतीय महिलाओं के प्रतिनिधिमंडल ने महिलाओं के मताधिकार की माँग को लेकर वायसराय से भेंट की ?

- (1) 24 मार्च, 1917 (2) 18 नवंबर, 1916
(3) 18 दिसंबर, 1917 (4) 21 मार्च, 1921

64. सिगमंड फ्रॉयड के मनोवैश्लेषिक सिद्धान्त को चुनौती देने वाली प्रथम नारीवादी कौन थीं ?

- (1) एना फ्रॉयड (2) केरन होर्नी
(3) मारग्रेट मेहलर (4) कैरोल गिलिगन

65. निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम झूठी या दुर्भावनापूर्ण शिकायत और झूठे साक्ष्य के दण्ड देने की व्यवस्था करता है ?

- (1) घरेलू हिंसा से महिलाओं की रक्षा
(2) पी.सी.पी.एन.डी.टी.
(3) कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न
(4) दहेज-निषेध

66. सूची – I (पुस्तकों) तथा सूची – II (लेखकों) को सुमेलित कीजिए :

सूची – I (पुस्तकें)	सूची – II (लेखक)
I. बुमेन, पॉवरटी एण्ड पॉपुलेशन	A. रॉजर्स. बी.
II. द डॉमेस्टिकेशन ऑफ बुमेन	B. गीता सेन
III. मैन मेड लेंग्वेज	C. मैरी डेली
IV. जिन इकोलॉजी	D. डेल स्पेन्डर

निम्न में से कौन सा सही है ?

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | B | C | D | A |
| (3) | B | A | D | C |
| (4) | C | D | A | B |

67. Which of the following terms and their meaning are according to the Maternity Benefit Act, 1961 ?

- I. 'Delivery' means the birth of a child.
- II. 'Establishment' means a factory, mine, plantation, shop amongst others.
- III. 'Child' includes a live birth only
- IV. 'Woman' means a woman employed whether directly or through an agency, for wages in any establishment.

Codes :

- (1) I, II, III and IV
- (2) I, II and IV
- (3) I, II and III
- (4) I, III and IV

68. Who is the First Women Managing Director of International Monetary Fund ?

- (1) Christine Legarde
- (2) Elizabeth A. Vazquez
- (3) Samia Soluhu
- (4) Mitchel Baker

69. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I

(Articles)

- I. Article 15
- II. Article 23
- III. Article 16
- IV. Article 19

List – II

(Explanation)

- A. Equality of opportunity is matters of public employment
- B. Protection of certain rights regarding Freedom of Speech, etc.
- C. Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth
- D. Prohibition of traffic in human beings and forced labour

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | C | D | A | B |
| (3) | D | C | A | B |
| (4) | B | D | A | C |

67. निम्नलिखित में से कौन से पद और उनके अर्थ मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के अनुसार हैं ?

- I. प्रसव का अर्थ किसी बच्चे के जन्म से है ।
- II. प्रतिष्ठान (एस्टेब्लिशमेंट) का अर्थ किसी फैक्टरी, खान, बागान, दुकान आदि से है ।
- III. 'बच्चा' में सिर्फ जीवित संतानोत्पत्ति शामिल है ।
- IV. 'महिला' का अर्थ ऐसी एक महिला से है, जो किसी प्रतिष्ठान में पारिश्रमिक के आधार पर प्रत्यक्ष रूप से या किसी एजेंसी के माध्यम से रोजगाररत है ।

कूट :

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) I, II, III और IV | (2) I, II और IV |
| (3) I, II और III | (4) I, III और IV |

68. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की प्रथम महिला प्रबंध निदेशक कौन थीं ?

- | | |
|-----------------------|----------------------------|
| (1) क्रिस्टीन लेगार्ड | (2) एलिज़ाबेथ ए. वेज़कुएज़ |
| (3) सामिया सोलुहू | (4) मिचेल बेकर |

69. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

सूची - I

(अनुच्छेद)

- I. अनुच्छेद 15
- II. अनुच्छेद 23
- III. अनुच्छेद 16
- IV. अनुच्छेद 19

सूची - II

(व्याख्या)

- | |
|--|
| A. सार्वजनिक रोजगार के मामलों में समान अवसर |
| B. अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता आदि के बारे में कुछ अधिकारों की रक्षा |
| C. धर्म, नस्ल, जाति, लिंग अथवा जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव का निषेध |
| D. मनुष्यों और जबरन श्रम में 'ट्रेफिक' का निषेध |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | C | D | A | B |
| (3) | D | C | A | B |
| (4) | B | D | A | C |

Read the passage given below and answer the Question Nos. 70 – 75 :

Gender differences in access to economic opportunities are frequently debated in relation to gender differences in labour market participation. There is need to look beyond such participation to focus on productivity and earnings – for two reasons. First, a focus exclusively on labour force participation provides only a partial picture of women's and men's experience in the labour market. Far from being a simple decision about whether or not to join the labour force, participation in market work involves reallocating time across a variety of activities – a process that can be difficult and costly, particularly for women. And a focus solely on participation masks gender differences in the nature and dynamics of work. Second, despite significant progress in female labour force participation over the past 30 years or so, pervasive and persistent gender differences remain in productivity and earnings across different sectors and jobs. Indeed, many women around the world appear to be caught in a productivity trap – one that imposes significant costs on women's welfare and economic empowerment today and serious disincentives to invest in the women of tomorrow.

Despite lower earnings and productivity, women are not worse farmers, entrepreneurs and workers than men. The gender differences in labour productivity and earnings are primarily the result of differences in the economic activities of men and women – although gender differences in human capital and in the returns to worker and job characteristics also play a role.

Indeed, men's and women's jobs differ greatly, whether across sectors, industries, occupations, types of jobs or types of firms. While these differences evolve with economic development, the resulting changes in the structure of employment are not enough to eliminate employment segregation by gender. So women all over the world appear to be concentrated in low-productivity jobs. They are over-represented among unpaid family workers and in the informal sector. And they rarely rise to positions of power in the labour market. Gender differences in time use, gender differences in access to productive inputs and gender differences stemming from market and institutional failures lead to gender segregation in access to economic opportunities.

It is precisely this interaction of segregation with the gender differences mentioned above (time use, access to inputs, and market and institutional failures) that traps women in low-paying jobs and low productivity business. Breaking out of this productivity trap requires interventions that lift time constraints, increase women's access to productive inputs, particularly land and credit and correct market and institutional failures.

निम्नलिखित लेखांश पढ़ें तथा प्रश्न संख्या 70 – 75 के उत्तर दें :

श्रम बाजार भागीदारी में स्त्री-पुरुष अंतर के संबंध में आर्थिक अवसरों तक पहुँच के बारे में स्त्री-पुरुष अंतर के बारे में अक्सर चर्चा होती है। उत्पादकता एवं आय पर ध्यान केन्द्रित करने के लिए दो कारणों से इस प्रकार की भागीदारी से आगे देखने की आवश्यकता है। प्रथम, श्रम शक्ति भागीदारी पर विशेष ध्यान केन्द्रित करने से श्रम बाजार में महिलाओं तथा पुरुषों के अनुभव की केवल आंशिक तस्वीर ही सामने आती है। श्रम शक्ति में शामिल होने अथवा न होने संबंधी सीधे प्रश्न से अलग हटकर बाजार कार्य भागीदारी में कई क्रियाकलापों हेतु समय का पुनः आवंटन शामिल होता है – यह प्रक्रिया विशेषकर महिलाओं के लिए कठिन तथा महंगी हो सकती है तथा केवल भागीदारी पर ध्यान केन्द्रित करने से कार्य की प्रकृति तथा आयामों पर लिंग संबंधी प्रभाव पड़ता है। द्वितीय, पिछले लगभग 30 वर्षों के दौरान महिला श्रम शक्ति भागीदारी में हुई पर्याप्त प्रगति के बावजूद विभिन्न क्षेत्रों तथा नौकरियों में स्त्री-पुरुष में व्यापक एवं निरंतर भेद रहा है। वस्तुतः लगता है कि विश्वभर में बहुत सी महिलाएं उत्पादकता के जाल में फंस गई हैं – जिसमें आज महिलाओं के कल्याण तथा आर्थिक सशक्तिकरण पर काफ़ी लागत आती है तथा कल की महिलाओं पर बिलकुल भी निवेश नहीं करना पड़ता।

कम आय एवं उत्पादकता के बावजूद महिलाएं, पुरुषों की तुलना में खराब किसान, उद्यमी तथा कामगार नहीं होतीं। श्रम उत्पादकता तथा आय में स्त्री-पुरुष में अंतर मुख्यतया पुरुषों तथा महिलाओं के आर्थिक क्रियाकलापों में अंतर का परिणाम होता है – यद्यपि मानव पूँजी में स्त्री-पुरुष अंतर तथा कामगार को मिलने वाली राशि और नौकरी संबंधी विशेषताएँ भी इसमें भूमिका निभाती हैं।

वस्तुतः पुरुषों तथा महिलाओं की नौकरियों में बहुत अंतर होता है। विभिन्न क्षेत्रों उद्योगों, व्यवसायों, अलग-अलग तरह की नौकरियों तथा फर्मों में यह देखा जा सकता है। यद्यपि, आर्थिक विकास के साथ ये अंतर विकसित होते हैं, परन्तु इसके परिणामस्वरूप रोजगार के ढाँचे में आए परिवर्तन स्त्री-पुरुष रोजगार पृथक्करण को समाप्त करने के लिए पर्याप्त नहीं हैं। अतः ऐसा लगता है कि विश्वभर की महिलाओं ने कम उत्पादकता वाली नौकरियों पर ध्यान केन्द्रित किया हुआ है। अवैतनिक पारिवारिक कामगारों तथा अनौपचारिक क्षेत्र में सबसे ज्यादा संख्या महिलाओं की है और बहुत कम ऐसा होता है कि श्रम बाजार में वे शक्ति के पद तक पहुँचे। समय के उपयोग में स्त्री-पुरुष अंतर, उत्पादक आदानों तक पहुँच में अंतर तथा बाजार और संस्थागत विफलताओं से उत्पन्न होने वाली स्त्री-पुरुष भेद के कारण आर्थिक अवसरों तक पहुँच में स्त्री-पुरुष पृथक्करण होता है।

उर्पलिखित स्त्री-पुरुष अंतर (समय के उपयोग, आदानों तक पहुँच तथा बाजार और संस्थागत विफलताओं) के साथ पृथक्करण के कारण ही महिलाएँ कम वेतन वाली नौकरियों तथा कम उत्पादकता वाले व्यवसायों में फंस जाती हैं। उत्पादकता के इस जाल से निकलने के लिए ऐसे हस्तक्षेप की आवश्यकता है, जिससे समय की पाबंदी हटे, उत्पादक आदानों तक महिलाओं की पहुँच बढ़े, विशेषकर जमीन तथा ऋण तक उनकी पहुँच बेहतर हो और बाजार तथा संस्थागत विफलताओं को दूर किया जाए।

70. Assertion (A) : Gender segregation in access to economic opportunities traps women in low-paying jobs and low productivity business.

Reason (R) : Women are lesser skilled and indulge in organizing interest groups.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (3) (A) is wrong and (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are wrong.

71. Assertion (A) : Indeed, many women around the world appear to be caught in a productivity trap.

Reason (R) : Despite lower earnings and productivity, women are not worse farmers, entrepreneurs and workers than men.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) (A) is correct, but (R) is wrong and is not the explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is wrong and (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are wrong.

72. Where from the gender differences in labour productivity and earnings do basically emanate ?

- I. Different economic activities for men and women.
- II. Gender differences in human capital.
- III. Increasing returns to all workers for different work.
- IV. Differences evolving with economic development.

Codes :

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) I, III, IV |
| (3) I, II, IV | (4) II, III, IV |

70. **अभिकथन (A) :** आर्थिक अवसरों तक पहुँच में स्त्री-पुरुष पृथक्करण के कारण महिलाएँ कम वेतन वाली नौकरियों तथा कम उत्पादकता वाले व्यवसाय में फँस जाती हैं ।

तर्क (R) : महिलाएँ कम कुशल होती हैं और वे हित समूह बनाने में लगी रहती हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सा वाक्य सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

71. **अभिकथन (A) :** वस्तुतः लगता है कि विश्वभर में बहुत सी महिलाएँ उत्पादकता के जाल में फँस गई हैं ।

तर्क (R) : कम आय तथा उत्पादकता के बावजूद, महिलाएँ पुरुषों की तुलना में खराब किसान, उद्यमी तथा कामगार नहीं होती ।

निम्नलिखित में से कौन सा वाक्य सही है ?

कूट :

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है और यह (A) की व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही है, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) गलत है, तथा (R) सही हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

72. श्रम उत्पादकता तथा आय में स्त्री-पुरुष अंतर मूल रूप से कहाँ उत्पन्न होता है ?

- I. पुरुषों तथा महिलाओं के अलग-अलग आर्थिक क्रियाकलाप ।
- II. मानव पूँजी में स्त्री-पुरुष भेद
- III. विभिन्न कार्यों हेतु सभी कामगारों की बढ़ती आय
- IV. आर्थिक विकास के साथ उत्पन्न होते अंतर

कूट :

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) I, III, IV |
| (3) I, II, IV | (4) II, III, IV |

73. Which of the following is not the effect of productivity trap on women ?

- (1) It imposes cost on women's welfare.
- (2) It imposes cost on economic empowerment.
- (3) It discourages women to come in the market.
- (4) It paves the way for disincentives to invest in the women of tomorrow.

74. What are the sources of gender differences ?

- I. Flexy jobs
- II. Failures of institutional arrangements.
- III. Privatization in the market.
- IV. Gender gap in the accessibility to productive inputs.

Codes :

- (1) I, II, III, IV
- (2) II, III, IV
- (3) II, IV
- (4) I, III

75. Why should the analysis on gender difference in access to economic opportunities focus on productivity and earnings rather than solely on labour market participation ?

- I. Labour force participation mask gender differences in nature and dynamics of work.
- II. Progress in labour force participation has not undone existing gender differences in productivity and earnings in any sector or job.
- III. Lower earnings and productivity have not affected the quality of work of the women as farmers, entrepreneurs or workers.
- IV. Labour force participation provides only a partial picture of women's and men's experience in the labour market.

- (1) I, II, IV
- (2) II, III, IV
- (3) I, III, IV
- (4) I, II, III, IV

73. निम्नलिखित में से क्या महिलाओं के उत्पादकता के जाल में फंसने का प्रभाव नहीं है ?

- (1) इससे महिलाओं के कल्याण पर लागत आती है ।
- (2) इससे आर्थिक विकास पर लागत आती है ।
- (3) यह बाजार में आने के लिए महिलाओं को हतोत्साहित करती है ।
- (4) यह कल की महिलाओं हेतु बिलकुल भी निवेश का मार्ग प्रशस्त करती है ।

74. स्त्री-पुरुष अंतर के स्रोत क्या हैं ?

- I. ऐसी नौकरियां, जिसमें समय की पाबंदी न हो (फ्लैक्सी जॉब्स)
- II. संस्थागत व्यवस्था की विफलता
- III. बाजार में निजीकरण
- IV. उत्पादक आदानों तक पहुँच में स्त्री-पुरुष भेद

कूट :

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, IV |
| (3) II, IV | (4) I, III |

75. आर्थिक अवसरो तक पहुँच में स्त्री-पुरुष भेद संबंधी विश्लेषण में केवल श्रम बाजार भागीदारी की बजाय उत्पादकता तथा आय पर ध्यान क्यों केन्द्रित किया जाता है ?

- I. श्रम भागीदारी कार्य की प्रकृति एवं आयाम में अंतर को इंगित करती है ।
- II. श्रम शक्ति भागीदारी में प्रगति ने किसी भी क्षेत्र अथवा नौकरी में उत्पादकता तथा आय में वर्तमान स्त्री-पुरुष अंतर को दूर नहीं किया है ।
- III. कम आय तथा उत्पादकता ने किसानों, उद्यमियों अथवा कामगारों के रूप में महिलाओं के कार्य की गुणवत्ता को प्रभावित नहीं किया है ।
- IV. श्रम शक्ति भागीदारी, श्रम बाजार में महिलाओं तथा पुरुषों के अनुभव की केवल आंशिक तस्वीर ही पेश करती है ।

कूट :

- | | |
|----------------|--------------------|
| (1) I, II, IV | (2) II, III, IV |
| (3) I, III, IV | (4) I, II, III, IV |

Space For Rough Work

